Adoptare p̄t paterfa. qui sui iuris est. et qui generare p̄t. qm qui generare nō p̄t. ppter impedimentum naturale nō poterit adoptare. Secus si esset ppter impedimentū accidentale. vñ spado. sive gladio castratus. Item mulier adoptare nō p̄t nisi in solacium amissorū liberorū. hoc ei/a principe cōcedat. Item nec filius. Item nec minor. lx. annis. ff. eo. l. si paterfa. nisi ex aliqua necessaria cā. qd ante illud tñs debet vacare generationi naturali. Pōtetur etiā fm Ri. qd adoptans plena pubertate pcedat adoptatum. l. xvij. annis. Idem Panor. in. c. j. de cognatō. Et ex p̄dictis p̄t patere dñia inter arrogationē. et adoptionē. Et differunt in qua tuor. Primo. qd arrogat qui est sui iuris. adoptat vñ qd est alieni. Secundo qd arrogatus transit in p̄tate arrogantis. adoptatus vñ no trāsit in p̄tatem adoptantis. Tercio. qd arrogatio non fit nisi auctoritate principis. Adoptio autē fit p̄ quemlibet magistratum. Et hec dñe habent insti. de adop. et in. d. c. j. in glo. Quarto differunt. qd arrogatus habet de necessitate legitimam in bonis arrogatoris. vnde sine eum emācipat. sive decedat. debet ei relinque re legitimam. Adoptatus vñ non habet legitimā in bonis adoptantis. vnde nō habet ei aliquid relinqueret. Si tñ ab intestato moriat. succedit ei adoptatus.

Utrum autē legitima qd debet arrogato. sit quarta oīa bonorum. Glo. in. l. si arrogator. ff. eo. dicit qd non. sed est quarta eorum qd habiturus esset ab intestato. vt in naturali qd pater vult exheredare. vt. ff. de inoffi. test. l. papinianus. s. qm. Idem Bart. ibi.

An autē ista quarta sit augmentata p̄ autenticis de tñ. et le. sicut in naturalibz liberis. Bart. in. d. l. si arrogator dicit. qd non. et de hoc est glo. fm eum in dicto autentico. Et ex p̄dictis pater quid dicendum de eo qui in domo sua. vel etiā corā aliquibz aliquē recipit in filiū. vel filia. Et dic fm Panor. in. d. c. j. qd nulla est adoptio. Et de p̄dictis extant versus. Arrogo qui suis est. et habet meus esse ne

## Adulatio

esse. Patris adopto suum. nec patris desinit esse.  
De hac materia vide infra. Impedimentum. viij.

**A**dulatio. Qutrum peccatum sit  
dare adulatoribz hystrionibz? Quidam  
dicit: ut elicit ex Tho. scda scde. q. crv.  
q. pars hystrionis. q. deseruit humane recreati  
que necessaria est vite hois de se non est illicita. vñ  
et de illa arte viuere non est prohibitum. Ita tñ q. fiat  
obligatus debitis circumstantijs locoru corporum et  
psionarum. Sed cu hystriones sunt in differe  
ta exercitio. ad repitandu eti turpis. vel vituperia  
dum. vel irridendu psionas spuiales. vel sacra et di  
uinu cultu. vel immiscetur ibi luxuriantes vel pueri  
vite. ut tendere arcu lug fune. et hmoi illicita est.  
team optet dimittere. et de tali intelligi. de conse  
di. ii. p. dilector. et pectui est talia aspicere. et talibus p  
illo ope dare. lxxvij. dñs. donare. vult dicere q. vbi  
actus. verba. vel alia sunt peccata mortalia. tñc p  
hibitum est. Odricus eti dicit. q. si aliquis eti  
malis hystrionibz parce dat ad coleruam famam  
suam. ne a talibus vituperet. non credit tale peccate mor  
taliter. vide eti glo. in. c. qui venatoribz. lxxvij. di.  
qui vult q. dare eis ad voluntatem. vel luxuria non  
licet. sed ad laude dei. vel ob iustam cam. puta recre  
ati. licet. de cose. di. ii. puenit. Et nota Panor.  
in. c. cum decor. de vi. et bo. cle. vbi dicit. q. si quis  
saltem bis exercuit in publico illaz artc cā questus  
effici infamis. ar. optimu in. l. pal. de ri. nup. vbi  
habet mulierē dici meretricem. si admisit duos cā  
questus. et facit. crv. q. ii. Ita nos. Et ex predictis  
duo notabilia eliciuntur. primo q. in criminibz huic  
actus inducit consuetudinem. et hoc facit ad casus  
qñq reseruatos q. ep̄os. qui qñq reseruauit casus ut  
puta. verberates pentes vel blasphemates deum  
vel sanctos. si hoc habeat ex consuetudine. Si ḡta  
les blasphemant deuū pculissim pentes ultra  
vinam vice. ad ep̄m ptereret absolutum. Scdo nota  
q. si mulier cā questus admisit. duos dī meretric  
et quicquid deinceps lucrat. cum bona conscientia re  
tinere potest. Secus de mulieribz q. bininde forman  
t. no principaliter cā questus. sed cā libidinis.  
tales em recipentes munera tenent ad restitu  
tione. Vide de hoc. i. Restitutio. viij. Idem in sili  
habet in. c. monasteria de vi. et bo. cle. vbi habet q.  
ex dnabus. viciibus inducit frequentatio monaste  
riorum.

**A**dulterium est alieni  
thor. violatio. xxij. q. v. non me habeb  
ris.  
Quid faciet mulier que de adulterio suscepit fili  
um. vel supposuit sibi partum alienum. et ita qui no  
est filius suscepit expensas ab eo qui putat esse pa  
ter. et est cā q. illi qui essent heredes no succedunt?  
Dic fñ Panor. in. c. officij de pe. et re. q. aut nullum  
piculum est in reuelando veritatem et verisibz credet  
mulieri. et tunc mulier peccat non reuelando. et du  
rante fraude hec pnia non est fructuosa. Aut non  
credet mulieri. nec habet pbationes pimplatas. et  
tunc satis est q. peniteat absq; eo q. detegat. q. ex

quo videt q. pbare no potest debet tacere. ne poti  
us inducat scandalum q. utilitatem. Aut mulier  
habet pbatiores et verisibz sibi credet. sed subest pe  
riculum mortis in reuelando. et tunc debet potius  
tacere. q. in no reuelando est periculum rerum. sed  
in reuelando est periculum animarum et corporum.  
Nec obstat regula iuris. qui scandalizauerit. vbi ha  
bet. q. facilius scandalum nasci pmutif. q. veritas  
relinquat. q. fñ Inno. illud. pcedit in iudice vel  
in teste. qui habet indicare veritatem. ergo mulier  
peniteat et satisfaciat de suo venientibz ab intestato.  
vel illis quos maritus verisibz institueret. si credi  
disset istum hñ esse filium suum. Et si dubitet. dis  
penset in paupes. Si vbo mulier no est potens ad  
satisfaciendum. tunc saltem peniteat. et ei no den  
egabili confessio. vt in. d. c. officij. quod est valde sin  
gulare. Et colligitur hec theonica singularis que fa  
cit ad multa. videlicet q. pceptum positivum non  
obligat quem cum scandalo. vbi ergo verisibz san  
dalum corporum et animalium esset venturum. iusta  
causa esset no exequendi pceptum. etiā pape. vt in  
d. c. officij. et in. c. si qñ. de rescriptis. immo etiā ba  
bes ex. d. c. officij. q. ius positivum interpretat ius  
divinu. restitutio enim videt de iure divino. et tñ pa  
pa interpretat hmoi restitutio non fiendam.  
rone scandali. vel pueri corporum et animalium. et de hoc  
vide diffidius. i. c. Consuetudo. Predicta aut p  
cedunt in dubio. qñ scz non appetit in contrariuz  
de exp̄sa intentione pape. Sed dubium est. quid  
si papa pcepit scandalum non obstante iusta  
to suo parere. Dic fñ Panor. in. c. cum teneamus  
de pben. q. aut est quid tale. quod non potest sine  
peccato expleri. et tunc no est parendum p norabi  
le dictum Inno. in. c. inquisitioni. de sen. ex. vbi di  
cit. q. uo est parendum mandato pape. iniuste pci  
piens. vbi multa mala vel scandalum verisimiliter  
esset venturum. vnde si mandatum pape continet  
heresim vel psumitur statum ecclie perturbari. vel  
alia mala ventura. non debet subditus parere. Ex  
quo infert Panor. in. d. c. si qñ. q. si princeps man  
dat aliquid sub pena excommunicationis. quia ipso  
facto incurrit. ex cuius executione psumit scanda  
lum venire. non debet subditus parere. Et ex his  
infert ad aliam. q. Pone. papa scribit p notorie in  
digno. et assignet sibi certum beneficium. nñquid  
mandatarius teneat parere. Et dicens Job. an. in  
c. cum adeo. de rescriptis. et in. c. significauit. de off  
ordi. distingue. q. aut non constat pceps de intenti  
one principis. Et debet seruare mandatarius qd  
dicit. in. d. c. si qñ. scz non obediens. sed expectare se  
cundam iussionem. quia qñq princeps propter ni  
miam importunitatem. vñ surreptionem concedit  
non concedenda. Aut precise constat q. vult huic  
indigno. puidere. Et tunc. aut papa potest in illo  
actu diligenter. et est sibi parendum quia videtur  
tunc dispensare. Aut non potest dispensare. quia  
est tanta indignitas q. sine peccato no potest fieri.  
Et tunc sibi non est parendum. quia papa non ha  
bet potestatem peccandi. xl. dñ. c. i. Inno. etiam in  
d. c. inquisitioni. dicit q. si papa pcepit aliquid. qd  
non sapit heresim. et tunc in spiritualibus ecclesia-

## Adulterium

F. xv.

sticis est sibi obedie<sup>d</sup>um: ex quo p*receptum nō con-*  
*tinet in se peccatum, licet in i*e* videat durum. xix.*  
*d*s*. In memoriam. Idem in ecclesiasticis psone;*  
*nisi ex p*recepto pape* vehementer p*sumatur statum**  
*eccl*e*ie perturbari t*e*. Et nota. singulariter hoc di-*  
*ctum f*m* Pano*.* Nam f*m* eum multum allega-*  
*b*a*ti*als in fauorem eorum qui receperunt ab E-**  
*genio t*B*enedicto: et reuocab*at* ab eis sub pena*  
*exco<sup>i</sup>cationis. nam diceba*t* q*uod non tenebant obe-**  
*dire. quia f*uisse* impeditum c*o*c*l*um. Et sic ex ta-*  
*li p*recepto: mala p*sumebant* futura vel status eccl*e*-**  
*ie perturbari. Si d*o* mandat alicui seculari sibi non*  
*subjecto r*on*e cause vel p*sona*, t*u* manderet circa t*p*al*ia*.* non tenet sibi obedi*e*: v*tp*puta** si mandat q*uod det*  
*sibi sua bona t*p*al*ia*.*

**S**ed nunquid filius teneat credere matrem? **D**ic Panor. in d.c. offici. q[uod] ex quo natus est ex uxore alienius. intantum plimitur filius mariti fauore matrimonij. ut non credat matri afferenti contrarium. Et idem tenent legiste in l. filium. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. sunt. et in l. si vicinis. L. de nup. immo plus est. q[uod] quid potuit generari ex matre. nunquid plimit ab alio genitus. etiam si pbaretur eo tpe p[ro] mulierem cōmissum esse adulterium. vel q[uod] mulier peperit extra domum maritiam in loco suspecto; vt in l. miles. f. defuncto ff. de adul. dicit tristis Hosti. q[uod] no[n] credens matri habet fortem animū. quia ipsa melius seit q[uod] alius. et non est verisimile eam in hoc dicere mendacum. Et si filius habet conscientiam lesam ex dictis matris: debet credere. et omnia bona restituere. Sed si no[n] habet conscientiam lesam; quia nullo modo vult credere matri tunc no[n] tenet ad restitutionem. Et ita summa dictum legitimatum in uribus allegatis qui dicunt illum legitimatum in uribus allegatis qui dicunt illum fuisse fatuum: qui ad assertionem regnorum.

**A**n autem adulterio teneat ad restitutionem daniorum et expensarum: que incurrit maritus ex filiato in adulterio. Summiste parum vel nihil tractat de hac materia. tu trahit videlicet dicere quod non primo. quod adulterio non est certus quod filius natus sit eius filius; quia ubi maritus tunc conceptionis non esset pater non obest. quia tunc bene sciret maritus non esse suum. sed oporet quod illo tempore potuerit esse filius mariti. quo calum adulterio non potest esse certus quod sit suus. Sed et quod ipse adulterio non dicit marito illum esse filium mariti. sicut dicit adulteria. dicit mendacium. Archi. autem flos. in summa sua dicit notabilitatem. quod si adulterio sit vel credit verisimilitatem illum esse suum. ubi mater ipsa satisfacere non valet. videat quod teneat de expensis patri putatiuum. quia causam efficacem dedit. finem tu possibiliteremusnam. Et si mutteret ipsa adulteria filium ad hospitale. vel quia sinxit mortuum peperisse; vel quia notificauit marito sine sui periculo non esse filium suum tenebit hospitali de expensis. nisi notabilis paupertas excusat eam. cum de iure naturali ad hoc teneatur. Et hospitalia propter pauperes sunt facta. Sed de hereditate vel dole si dotaretur a patre putatiuo teneri videlicet ad arbitrium bonorum. attenta sua

facultate, que tū satisfactio occulere fieri debet. Si autem dubitat adulter ex eo q̄ mulier est leuis et cum alijs adulterat, vel etiam quia ipsa adultera dubitat utrum sit eius, vel mariti, relinquaſ iudicio dei, t̄ grauari non videt de restitutione. Inde cens est enī ut in re dubia certa pſeraſ sententia. hec Arch. flo. +

**Q**uid si testator dirit relinquo uxori mee. c. donec casta et honeste vixerit. si nubat an babebit legatum? Bart. in. l. mulier. S. cum pponeretur ff. ad treb. dicit q. debet habere dictum legatum. etiam si transit ad secunda vota. quia casta et honeste vixerit est. xxi. dist. nicena. unde testator debet dicere donec casta et honeste vixerit. et vitam vidualem sernauerit. Predicta vera: nisi de voluntate testatoris. vel de comuni vsu loquendi aliud appareret. hec Bart. Oldra. autem dicit q. staret comuni intellectu testatoris. qui intelligit q. alij non nubat. Posset tamen distinguiri. an testator sit homo simplex et idio-  
ta. talis enim ignorare potest q. in matrimonio sit casitas. ut accidit in pluribus. immo illa verba videatur intelligi q. alteri non nubat. Secus si testator esset persona docta. Nota tamen q. Ang. in authentico quo. op. epi. S. hec de deo intelligit predicta vera: si nubat tamen semel. p. hoc tex. in. l. boues. S. hoc sermone de verb. signi. Et p. pdictum. S. quidam determinavit hanc. q. Quidam mandauit bona sua distribui in dotandis mulieribus in distincte. nunquid possint commissarii dotare viduas pauperes. Et concludit q. non q. intelligit de primis nuptiis s. hoc sermone.

**Q**uid autem si maritus legatus vox: si voluerit  
boneste morari in domo sua. et pavedit ad sanctum  
Jacobum: vel hinc inde discurrendo per plateas. vel  
omni nunc quid propter hoc auferet ibi legatum:  
sicut. quod sic. quia et si caste vivat. non tibi honeste ar-  
f. de leg. iux. l. qui concubinam. S. vox. et de cōdit.  
et de. l. li quis ita.

**Q**uid si vxor relicta que assumpsit tutelam filij. pdit tutelam si incontinenter viuat sicut pdit transiit ad sedas nuptias? **R.** Non. **I.** Panor. in c. exoratus. de conuer. coniug. dicit q. sc. quia paria sunt transire ad sedas vota. et incontinenter viuere. o casu quo transitus ad sedas vota non est licitus. Et de hoc est notabilis glo. quam sequit **Bart.** in utentica matri et auie. **L.** qn mu. tu. off. sum. pot. uod bene notabis. Et p. hoc facit tex. in. l. f. e. tibi requirit. q. pudice viuat. Per hoc eriaz potest inferni. q. eas penas quas patit transiens ad secundas nuptias infra annum luxus. pati debet si incontinenter viuat. quia ratio nuptiarum prohibita infra tale tempus fortius veditat sibi locum in inuisititia. ne in plus se habeat luxuria q. castitas et pro hoc facit quod notat glo. singularis **Bar.** in l. fideicommissum. **L.** de fideicom. vbi dicit si vxor relicta incontinenter viuit. pdit legatum sibi factum a marito. et auferit sibi tasc ab indigna ex presumpta voluntate testatoris reuocat legatum. quod maxime procedit. si incontinenter viuit ex mariti marito ignoante. p. hoc glo. notabilis l. soorem. **L.** de his qui. x. iudi.

**A**dditio. An ad  
mirus codicis exca-  
set mulier ad pena  
ad luxuriam. Reponitur  
ad hanc in qd' m' f'f'f'  
cōligentia tal' p'. qd' d'  
m' amissata de ad-  
tio a via suo ad la-  
vanda doct' et diu-  
nus q' ad h'z' fa-  
cere. m' t'p' p'x'g'  
n'as de ad'lx' r'ou'ra  
ta all' gat' violencia  
sibi a quod' n' ma-  
tillatio obtinuit.  
illata et ea ex codicis  
terris sufficiuntib' p'bas  
q'nt' an ex h' d'ebet  
cuncta pena legi.  
et c'nduit p' n' q'  
aut h' passa et vio-  
lentia vi p'isa et c'dubie  
d'icq' est q' pena  
pati si d'ebet, qui  
m'mo n' ull'a p'ci  
marlam c'nduit.  
Si at vis l'mitus  
fuit codicis. Dico q'  
l'nt alio' p'ci con-  
traxit et aliqua  
p'na d'g' sit. q' ad  
m' affuit aliquas  
c'sens' t'p' penam  
adulterium pati no-  
debet. et sit n' d'eb'  
p'nci doct' et c'nduit  
h' mazisti cu' f'nt  
pena ad luxuriam. Hor  
p'bas exp'li. Et l'v' m'  
passa et l'. si u'oz  
si q' f'f' de adul.  
et s' z' d' q' ad luxuriam  
2sp'ni legib' r'omittit  
h' si dolo l'nt h'  
u'nevit aliq' culpa  
ut nobilis p'bas s' l'  
p' f'f' de adul. ite d'  
h' m' u'ita glo. h' x'x'x' q'  
q' q' t'le' t'p' x' q'  
re'banerit Et iura pa-  
dut et ha' i' m' r'ou'  
d'icis ut ap'li' f'nt  
tit glo. p'x'x' q' x'  
posito alio' scriptu' lu-  
c'ntia p' hor q' dolo  
et colliditas et ma-  
thimatio ad d'icis  
medu' fallidaq'  
l'. f'f' de dolo qui  
et c'nduit et iura  
h' m' r'ou' l'nt c'ndi-  
monali. Addit' et p'  
q' n' p'la m' t'illat)  
illata n' p'la m' t'illat)

et podoz et vredia qda  
qua inde timuit mle et clamando ut magis nosq; tpe et  
vio phtim potest offisa Ro. qz ibi cessat dolg. qziquit ad  
luctuosa iusta gl. cu reu fo rotigentia Nt illa luctuosa  
exposit se libidin filij tareglo 1910 Mer adlti  
mo de rastitut mlti remittata ut ibi intellig glo. 7. b.  
o qz roacta voluntas n excusat malitias. et quis debet  
qz ad penam legg fuit ab adltio excusata cu no comit  
be pati pena adlti. ad qz qz ubi ad iusta pena regit  
i d. qz iusta et esp qz ad penam permissa latra et pa no  
et glo. l magna negligentia ff. de verb. sig. 7 sic licet huc  
nt ad no sufficit illa culpa suu dolo pfecti cu qz agatus  
l maliuus relet pati uirum. l. qz ff. de mi. 7 ut sigat  
7 viru alius uitebus passum

# Siduocatus

**A**n antem deflorans virginem teneat eam ducere in viro et vel dotare; dic quod notata i.e.c.i. de adulte. quod stupravit virginem teneat eam dotare; et ducere in viro et si non vult cum ea contrabere. ultra dotem corporaliter castigabit. Si autem pater puerilem nollet illam dare; dabit pecuniam iuxta modum dotis. quia virgines accipe consueverunt.

**Q**uid autem si vir neget eam virginem fuisse, an mulieri seu patri hoc afferenti incumbat probatio? **R.** Non. **P**anor. in d.c.i. dicit fin. doct. cōiter g. non. q. psumū virgo ex quo habet p. virgine. t. impudet isti qui abusus est. nam ratione delicti. pbatio transfert in illum.

**Q**uid autem si non seduxit illam, licet sponte il-  
la acqueuit? **R.** Non. **I**bide dicit qd ad huc ha-  
bet locum qd dictum est, quia virgo semp plenit  
seducta et decepta, nam si non essent in lice boim  
tantu facinus no ppetrare vt dicit tex. in l. vni-  
l. de rap. vir. vide ad hoc glo. in regula scienti. li.  
vi. **P**redicta vera in foro contentioso. In foro aut  
penitentiali fm. v. v. sic agendum est, si deflorauit  
ipsam voluntariam; non tenet, sed tui hoc no vide  
tur, si fuisse voluntariam, nisi qd ille seduxit eam. Si  
aut in uitam vel seductam iniungendum est qd sa-  
tissimat, vel componat cum ea, abs no est tutus in  
conscientia.

Quid autem si quis cōtraxit cum virgine clam  
a patre. nunquid pater teneat eam dotare. **Glosa**  
notabilis. **xxxvij.** q. iij. c. f. dicit. qd pater teneat eaz do-  
tare. quia mulier sine cōsensu patris pōt contrahē  
re matrimonium de iure diuinorū et canonico. **xxvij.** q.  
iij. l. sufficiat. et qd pater teneat dotare filias suas.  
habet in l. qui liberos. ff. de ii. nup. z. l. f. L. de do-  
pmis. qd etiam teneat glo. **xxvij.** q. j. d. raptonibus  
**Additum** vīnum. qd si puella elegit sibi sponsum suo  
generi. seu moribus indignum. tunc pater non te-  
nēt. **Bar.** in l. obliganū. ff. de ac. z obli. dicit qd si  
puella non constituta aliqua dote nupsit. qd pater  
non teneat eam dotare. quia cessat ratio. ppter quā  
pater tenebat. ex quo repperit virum sine dote. Et  
sic sentit qd maritus teneat de suo subire onera ma-  
trimoniū. qd placet **Panoz.** nam imputandum est  
viro contrahenti matrimonium sine dote. Tace  
enī videlicet se obligare ad subeundū onera matri-  
oniū. Sed ubi puella cōstituit certam dotem. qd  
aliter vir cum ea contrahere nolebat. tunc pater te-  
nēt eam dotare. Et nota bene hoc dictum. vt ser-  
uetur canela in istis cōingijs clandestinis. vt pu-  
ella cōstituat certam dotem viro. In aut̄ mulier  
possit filios de adulterio suscep̄tos heredes institu-  
ere. z multa alia vide. j. c. filius. z. c. successio. Et an-  
v̄sfructarius teneat ad es alienum z multa alia  
pulcra. vide. j. v̄sfructus.

+ Additio dñi at  
luerat ad uox regis patris  
et de quota p[ro]p[ri]o de-  
clarare o[ste]n[di]t cotidiam  
duby i[de]c[re]ta abbas q[uo]d  
sit quota. Et q[uo]d pal-  
maria in Curia s[ecundu]m s[ecundu]m

**D**UOCATUS. Quid sit aduocata  
re. seu postulare. Dic sim Panor. super  
Rubrica. de postulando q[uod] postulare est  
desiderium suum. vel amici sui in iure; apud eum  
qui iurisdictioni p[ro]est exponere. vel alterius desi-  
derio contradicere. Et et hoc q[uod] dicit in iure. deci-  
ditur quicquid. nunquid cōsulens in camera dicat  
in qua q[ui]d est mala et ordine. ut q[uod]  
ta pars aliquata sit pli. et p[ro]dicantur. et de  
reddi sunt possunt. et n[on] pl[en]a non min[us]. vide  
Abinde in isto p[ro]t[er]o aliquato. q[uod] quicquid  
in isto p[ro]t[er]o vnu duo t[er]ta s[ecundu]m faciunt sex. Leg-  
uota q[uod] n[on] aliquota. q[uod] cadet et rephibit  
et cogit. de q[uod] a palma qui victoria g[ra]tia  
et m[od]este l[et]atio et labore isto p[ro]p[ri]o  
eal partu et leges p[ro]bat. ut et l[et]atio q[uod] d[icitur]  
et p[ro]fas et m[od]icas ad victoriaz p[ro]uenienti-  
sunt nisi vidat eff[ectu]o suu fuit fructu partiu  
et seru q[uod] p[ro]mitbit suu aliq[ue] q[ui]tatis  
et ita ostendat et re q[uod] cadet et re q[uod] alias  
et partu. et sequuntur doct. et d[icitur] l[et]atio ip[s]a partu.

aduocare. Et conclude q̄ nō, quia aduocatus est; qui in iure p̄ponit, vt patet ex dissimilitudine p̄dicta. p̄hibitus ergo aduocare: non censet p̄hibitus in camera cōsulere etiā procuratori partis qđ bene nob̄tabis. t̄ tener Bar. in l. i. ff. de va. cogni.

**A**dvo<sup>c</sup>atus esse nō potest. primo si sit hereticus vel exco<sup>c</sup>atus. v. paganus. iiii. q. j. c. j. extra de heret. exco<sup>c</sup>amus. el primo. Itē non debet esse quis iudex. vel assessor in causa illa. in qua vult esse advo<sup>c</sup>atus. quia duo officia in eadem causa. p̄hibeuntur exerceri. iiiij. q. iiiij. c. j. z. iij. Sunt t̄ alie p̄sonae ab advo<sup>c</sup>atoe p̄ canones. p̄hibite. vt totaliter surdus ff. de postu. l. i. Item mutus. cecus. d. l. i. Item fui<sup>r</sup>iosus. impubes. vsq; ad. xviiij. annū. Item seruus semina et vir voluntarie passus muliebria. s. cōtra naturam. d. l. i. Item damnatus capitali criminis. vel calumnia publici iudicij. Item qui opas suas locauit. vt pugnaret in arena cum bestia. d. l. i. Et glo. ibi sup. ver. locauerit. dicit hic est infamis ipso iure. et bene dicit. locauerit. hoc est causa mercedis. Secus ergo si causa virtutis demandatae hoc faceret sine mercede. vt ibi in ter. Et rō p̄t esse. quia si sibi non pepcit. p̄sumit q; alijs nō parceret. nam se se vendidit. multo fortius alium venderet.

**¶** Quid aut̄ de his qui locant opas suas. vt ascen-  
dant in arborem multum altam ad colligendum  
fructus. an sint infames. vt in predicto calu. **Rū.**  
**Ba.** in. d.l.j. q̄ nō. quia sit gratia utilitatis publi-  
ce. Et eodem modo. de eo. qui salit sup turrem cau-  
sa capiendo aues ad publicam utilitatem. nō dicēt  
infamis. Illi aut̄ qui faciunt istos ludos periculo-  
sos p plateam. et alia loca dicunt̄ infames. p. d.l.j.  
Vide etiā glo. singularem in. l.i.j. ff. de his qui in-  
fa. nō. que dicit q̄ ioculatorios omnes sūt infames  
ipso iure. qui faciunt spectaculum sui. licet nō sem-  
per faciant eum obumbratiōe cortinarum. qr̄ mer-  
cedis causa. ludibrium. sui faciunt. de hac materia  
vide s. **Aclulatio.**

**N**otrum adiuvatus debeat scire lras. Glo. in. d.  
l. j. dicit. q̄ non. Bar. ibi dicit q̄ doct. sunt contra  
illam glo. Et bene. cum adiuvati debeat exami-  
nari a doctoribus vt. nemini. L. de adno. di. iud.  
Ideo oportet q̄ sint lras. Non obstat qd̄ dicit glo-  
fa de indice. q̄ ille p̄t habere peritiam q̄ suos asse-  
sores. qd̄ non cadit in adiuvato.

**P**otrum phibitus aduocare a iudice vnius ciuitatis, possit esse aduocatus in alia ciuitate; **Glosa** in. l. i. **L.** co. respondet nobiliter, qd aut sunt phibitus ex causa, que infamiam non irrogat, et ista phibitio se non extendit ultra locum iurisdictionis iudicis phibentis. Si vero sit ex causa que infamiam irrogat, tunc videtur phibitus in omni loco: vt. l. ex ea. ff. de postu. **Mota** etiam **Bart.** in. l. paulus. ff. de legatio, ubi dicit qd phibitus aduocare, si mitat unam cedula in iudicii, vel ei loquatur, non apter hoc videtur aduocare.

**D**an autem licet adiuvato pacisci de quota litis  
Bart. in. l. si qui. L. eo per illam. l. dicit q̄ non sed  
nec etiam de re certa. licet Buit. videat tenere con-  
trarium. quo ad hoc vltimum. Et fin eum nō ha-  
bet locum pena. d. l. si qui. Contrarium tamen cō-  
siderando. p̄t p̄m. sed q̄r. Inde veit aliquo  
p̄titate. et logicoz. ibi. et q̄l. i. p̄hemus. sexti. et  
septuaginta. et scenario. Nā sex. vītib⁹ vītū. s̄c. H̄. t̄z. dū  
de quatuor. s̄p̄ph. facit. vel p̄l. t̄. mīng. q̄o. dēs  
t̄. h̄. q̄. ad q̄. fā. amput. q̄ndat. quota. ut  
d̄. v̄t. s̄p̄. ut. f̄ra. patrib⁹. Palmarū. so-  
ciitipit. q̄. pro eo. qd̄. dat. sedaria. q̄. v̄. ad.  
q̄. q̄. adiuvato. t̄. pr̄vatoru. n̄. licet. pacisci  
posth. et il. līt. C. de p̄m. Et h̄. zō. C. m. dēs  
indamēta. q̄. et q̄. adiuvato. t̄. pr̄vatoru. i. q̄.  
et quota. nulla. mīrū. fīa. de. vītōia. q̄. s̄p̄.  
et. zō. Ex. q̄. s̄p̄. t̄. q̄. mīrū. et. q̄. p̄tū. partū  
fāli. fāli. possit. fāli. legi. h̄. t̄. q̄l. v̄t. app.  
ibi. q̄. t̄. līt. fāli. q̄. aliq̄. p̄m. t̄. t̄.

**Ad vocatum** **T. V.**

# Aduocatus

Fo. XVI.

muniter tenet p doc. vñ dicit Bar. ibi. Spe. m̄ di-  
cit. q̄bodie pōt pacificē de quantā: nō de quota pte-  
litis . tū in iñitio litis potest desalario cōuenire. L.  
de iudi. p̄erandū. Si erḡ aduocatus vel medi-  
cus in iñitio litis vel modi. de toto salario cōueni-  
unt. totius litis vel morbi alia cōueniō facta post-  
modum nō tener. Secūs si non cōueniunt de to-  
to. Et si litigato. p̄misit dare centum. si vinceret. si  
vō non obtineret. l. tñc pacta seruent. +

**S**ed pone quod litigato; ipse transfigerit cum ad-  
uersario; nunquid aduocatus habebit integrum sa-  
larium? Et vide qui sic; qui pro eum non stat quo mi-  
nus vincat; ff. loca; qui opas. Si autem non stat pro eum  
videt impleta conditio; ff. de reg. iur. l. in iure cui-  
li. Et obtinuisse videt qui non stat pro eum. Sed co-  
tra videt; nam constat qui pmisum est sibi integrum  
salarium. sub illa conditio si obtinet; sed in nobis ob-  
tinuit. ergo nibil habebit. Spe. in ti. de salariis di-  
cit. qui Host. et multi alii dicunt. qui totum habebit  
ipse vel eius heres. eo mortuo. L. de ad. di. in dic.  
post duos. Alij dicunt hoc verum de iure. de equi-  
tate tamen habebit pro rata. Si tamen aduocatus cooperans  
est ad dictam propriationem. non poterit quicquam. Sed  
Spe. concordando opiniones distinguunt. qui autem clie-  
tulus transfigitur fraudem eius. et tunc totum sala-  
rium habebit. quasi pro eum non stererit. Aut bona  
fide. ut qui lis erat dubia. Et tunc pro rata servicii sua  
facundia considerat; nulli aliud actum sit inter eos.

**Q**uid si aduocatus aliquo casu impeditus non potest aduocare, non tam stat per eum? **R.** Si. **P**ropter non videtur quod sibi sit imputandus, quo minus habeat suum salarium. **I**dem tenet **glossa** in **d. l.** post duos, et de hoc videtur **casus** in **l. i. f. diuins ff.** de var. cognitivi habebatur. **Q**uid licet aduocatus non possit adimplere aduocationem per casum fortuitum, in eius persona contingente, nisi totum salariū habere debet? **B**artolini nobiliter distinguunt. **Q**uidam quicquid eligunt ad officia habentia laborem principaliter, ut stipendiarii, et isti non debent habere stipendium, nisi pro rata ipsius seruerintur. **Vt** **l. pe.** de ergo milii. **an. li. xii.** **Q**uicquid eligunt ad officium, quod respicit labore et probitate scie vel intellectus, ut officium aduocationis, legatis a secessione et doctoratus, et liquidetur erat una praestatio facienda: debent habere totū salarium: **vt d. f. diuins.** **S**i vero erat facienda praestatio annua, tunc per illo anno quo incipit habebit tantum. **vt d. l. post duos.** **R**atio: quod istud non est mere beneficium, sed est partim remuneratio beneficii, partim propter laborem: **vt l. i. L. de anno. cui. lib. xj.** **Q**uicquid assumunt ad aliquod officium, quod respicit virtutem: **vt quicquid quis est aliquid legionis militum.** **q. propter laborem et ratione discretionem ponitur ad illud.** **E**t tunc: aut illud quod datur in primis prudentie et remuneratio laboris non potest separari. **E**t tunc totū debet fieri distinctionem precedentem: **ut dictum est in doctorate aduocato et libro.** **S**i vero potest separari. **E**xempli constabilius vnius banderier habet salarium duplatum, unum simplus: **quia stipendiarius habet aliud, propter prudentiam, quia constabilius.** **I**sto casu, quod dat ut stipendiario, pure dabit pro rata. **I**llud vero quod debet tantum constabili, propter prau-

tropon qz locu zo pfecta s. q. p. f. r. z. n.  
Sal. d. l. supq s. q. v. v. m. d. p. m. t. i. r.  
vidit h. locu zo sup. z. d. it. Et si habet  
d. r. a. r. n. p. a. r. g. e. s. a. l. a. i. u. q. h. c. r. e. d. a. t. c.  
gl. d. r. l. s. a. l. a. i. u. M. n. o. p. r. o. t. a. l. e. q. u. i. c.  
l. q. q. q. b. l. q. p. r. e. a. M. n. o. p. r. a. d. u.  
n. u. m. r. e. t. a. c. o. r. q. n. o. d. l. C. d. e. p. i. a.  
p. b. r. d. m. o. d. a. t. t. a. q. t. a. r. e. s. a. l. a. b. o. l.  
q. v. q. a. r. r. t. a. h. r. t. d. t. o. l. Et si no. si adu.  
M. p. r. a. t. m. o. z. l. t. s. i. x. q. o. d. u. r. r. i. t. n. o. t. a. b.  
si leue d. a. p. u. n. c. r. r. e. t. q. t. t. s. e. t. v. o. a. l.

dentiam. dabit p. toto tpe fm distinctionem p. e  
detem. L. de ergo mil. an. l. his scholaribus. l. xij.  
Quandoq; eligunt ad aliquod officium habes  
dignitatem principaliter. vt ad ista officia magna.  
vt q; sit pfectus. vel domesticus principis. vel pre-  
ses. tunc debet totum salarium. Et p. toto futu-  
ro tpe. nulla habita distinctione virum sit salarium  
annui. vt l. si quis in sacris. L. de pplo. sacri. scrip.  
li. xii. hec Bart. Quo si ad aduocatum. vide sin-  
gularem limitationem. in. l. diem functo. ff. de off-  
asse. quam facit Bart. dicens. q; aduocato non de-  
betur salarium. nisi p. rata tgis. loquendo de sala-  
rio. pmissio a pte. no a publico. de quo in. d. l. post  
duos. Et sic concludit q; salarium. p. rata tem-  
pis debet. vbi labor debet. cum labore recipiat diui-  
sionem.

**Q**uid si adiudicatus causam desperata  
an habebit totum salarium? **R.** **N.** **S.** p. q. aut de se  
rit ex tā quam prius potuit p̄misere. et tunc sibi im  
putat. q. imperite vidit. Auter causa noua et repe  
ta. q. clientulus aliquid contra se confessus est.  
**E**t tunc nibilominus salarū habebit: vt. ff. de vac.  
mu. l. fi.

Quid si adiudicatus habet iustam causam. num  
quid licite potest uti cauillatōibus? Rū. glosa in  
c. cupientes in ver. malignitatem de elec. li. vii. con-  
suevit dici. q. qui haberet ius in principali. cauillatō-  
nes et mali causas aduersari potest per alias repellere. et  
sic pō intelligi. c. nullus. iij. q. iiiij. Et de hoc. xxiij.  
q. iiij. dñs noster. zibi glo. idem tener dicens q. pī  
sidias et pō dolum possumus licite vincere hostes.  
vt. xxiij. q. iiij. c. vtilem. dum tū fidēz nō rumpamus  
hosti. Idem dicas de adiudicatis. q. si habent iusta  
causam licite possint decipe aduersarios suos. hec  
Glo. hoc tū intellige. dummodo non opponant fal-  
lis allegationes. ad hoc facit quod dicit Nicol. de  
Iyra Matth. xxi. q. xp̄s volens evadere cauillatōes  
principum et sacerdotum. quasi retundens clauis  
clavos. apoluit eis alias questionē. scz de baptismo  
Johannis. et dicit Nico. q. xp̄s voluit ostendere  
facto q. licet viri cautelis contra cautelas malorum  
insidiarunt bonis.

**A**dversarius qui scienter defendit causam iniustam grauter peccat, teneat etiam ad restitucionem illius damni, quod contra iusticiam per eius auxilium altera pars incurrit. Si autem ignoranter iniustum causam defendit, excusat enim modum quo ignoratio excusare potest. Si vero in principio credidit causam iniustum esse, et in processu appareat non iusta, non debet eam pdere, vel, id est, alteram partem iustam, vel recreta sua cause alteri parti renuelet. Debet autem causam deserere, vel eum cuius causam agit ad cedendum inducere, sine ad componendum, sine aduersarij damno. hec Tho. sed a se. q. lxxi. Item enim Ray, teneat omnium, que illi contra quos aduocabat, propter ipsius patrocinium iniuste amiserunt seu damnificati sunt, vnde si per causationem suam abstat ut aduersario bonam causam, vel etiam si ipsum gravauit, petendo dilationem suspicuum, vel allegando falso, vel faciendo cauillosum positionem, vel instruendo falso testem, aut instruendo clientulus

**C. III.** *de adiutorio et iuris consilio*  
trouerunt h[ab]entem eum p[ro]p[ter]a sua. q[uod] p[ro]p[ter]a et m[anu] facta et p[ro]p[ter]a opinio ut tutior que in limitanda ex ob[lig]atione. id est. l[et]ta p[ro]p[ter]a quae vult m[anu] facta p[ro]mittit modicum noui palmarum. Dicte si ad magnam q[uod] e[st] valeret. q[uod] est videtur h[ab]ere locum et sup[er] addita. Et sic habet h[ab]ere q[ua]ntum de quota op[er]e declarata. ita no[n] q[uod] adiutorio et iuris consilio amio salarium q[uod] excedat et a iacob in monasterio l. i. f. et hoc datus. q[uod] de ea. q[uod] ex ior. eo et in gl[ori]a dei. i. salarium. It[em] mo[n]strat p[ro]p[ter]a aliqui iuris consilio facta et iuris finita in dictu[m] C. d[icitu]r postea l. q[uod] est. q[uod] ex iuris p[ro]p[ter]a. It[em] mo[n]strat q[uod] adiutorio p[ro]p[ter]a salarium p[ro]p[ter]a vult n[on] a causa ubi b[us] alius no[n] iurisconsilie. ex iure q[uod] no[n] est. l. C. de ep[iscop]o. an han[us] vult iuris p[ro]p[ter]a finita et q[uod] non alius b[us] non iurisconsilie. n[on] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] a modicione attesta p[ro]p[ter]ate case. labores et resu[n]ctio[n]es legiones. Iudicavit adiutorio ut colligi q[uod] iuris p[ro]p[ter] et arant et hoc. et ipse. Et sic adiutorio iuris p[ro]p[ter]a et ipse ipso potest ad placitum si ei non prout iuris p[ro]p[ter] potest mo[n]strat si ex iuris p[ro]p[ter]a iuris consilio d[icitu]r. q[uod] in intelligi quod sit cum ex ipso potest. Dicte hi si leue dampnum iuris p[ro]p[ter]a. q[uod] tunc est verale. Et sicut iudex potest mo[n]strat p[ro]p[ter]a iuris consilio h[ab]ere adiutorio. si sicut tale ipso potest non p[ro]uidet sibi de adiutorio sapientia q[uod] est ipso adiutorio p[ro]p[ter]a et sicut ipso potest. et

Si nolat obediens. et debet eis ita dicit offensio aduersaria. **Idem**  
cont. i. quidem de C de postu ac l. moris 3 ff. de postu  
et l. i. ff. de off. p. 12. Et utrum in potestio offensio dat  
aliam p. ut no. bar de negando veritatem et libibus tenet aduersario ad  
interesse. Item tenet illis quibus presertim autrum si  
aperte suam infidelitatem vel negligentiam. vel impu-  
dentiam amiserunt. et hoc qui iactabat se scientem. et  
non erat. ut dicit. dicit. Secus ergo ubi non iactabat  
se scientem. et erat cognitus a clientulo de eius scia  
vel ignorantia. nam in hoc casu credo quod non teneat  
nisi de dolo et lata culpa. Et per hoc facit singularis  
theorica. Inno. in c. sicut dignum. de homi. ubi sin-  
gulariter dicit. quod in foro aie non puniri quis ad satis  
factionem damni. nisi damnum intulit pater. possumus  
sed puniri negligenter. quasi vesti quod in foro aie ha-  
beat respectus ad voluntatem delinquentis. et hec  
est notabilis theorica. put recitat Panor. in c. sta-  
tuimus de custo. eu. Idem tenet Panor. in c. qd. ple-  
rig. de immu. ec. et in multis alijs locis tenet dictum  
Inno. dicens. quod in foro aie non tenet quis ad eme-  
dam damni. nisi fuerit in dolor. vel lata culpa dum  
taxat. Idem tenet Dir. lib. i. ubi querit. quid si cul-  
pa sua. vel negligentia dedit damnum. ut si bene non  
cohibuit ignem. ne ad domos aliorum vagaretur  
tunc teneretur. Laquila. ff. ad. laqui. p. totum. Sed  
in foro penitentia non tenet ad emendam damni. sed  
penitentia est imponenda de negligenti. non pe-  
na de damno. ar. xv. q. j. inebriauerunt. lex autem  
civilius que intendit circa conseruationes patrimo-  
niorum constitut quod etiam ad restituitionem dam-  
ni tenet. Sed si aliquo modo intenderet quod ignem  
damnum dare alij. tunc teneretur in foro penitentiali.  
Et id esset etiam si non intenderet. sed lata culpa esset  
ut si ignem. piseret in dominum plena stipula. Idem  
tenet Inno. et Hosti. in d. c. sicut dignum. Idem  
tenet d. An. de bu. licet Panor. in c. si egressus. et  
c. si. de iniur. teneat quod etiam in foro concise teneat  
de leui et levissima culpa. tri prima opinio v. def co-  
munit. quia ipse Panor. in pluribus locis approba-  
vit. Et hec theorica facit ad multa. utputa ad arti-  
fices. auxilios. locatores operari et huiusmodi. ut  
non teneantur nisi de dolo et lata culpa in foro con-  
scientie.

# Sduocatus

us videt sibi Hosti. qd si de facto egeret qd sibi licet  
ex tali aduocatœ victum querere.

**S**ecunda conclusio. q̄ cōstitutus in sacris non  
sacerdos p̄t esse adlocutus in iudicio ecclesiastico  
in negotijs secularibz. patet hec cōclusio. q.d.c.i.a  
cōtrario lensu. t̄ tenent doc. cōsider.

**T**ertia conclusio. q̄ constitutus in sacris ut s̄. p̄t  
eſte aduocatus in iudicio ſeculari, p̄ negoçij ecclie  
ſiaſticij, p̄z p̄. d. c. j. a contrario ſenſi: ibi, in negoçij  
ſeculari. Secus ergo in ecclieſtaſicū fm̄ in  
noē. Et dī ecclieſtaſicū negoçij, aut rōne pſone, ve  
q̄ pſone ecclieſtaſica ſequođ ſou rei litigat coram  
ſeculari. Item dī ecclieſtaſicū rōne delicit: ut ſacri  
legum nr̄m hm̄i. Item dī ecclieſtaſicū rōne rei; ut q̄z  
reſ est ecclieſe.

**Q**uarta conclusio. sacerdos nō potest esse adiuto-  
catus nisi p se ipso. aut ecclēsia sua. aut si necessitas  
imminet p conūctis. aut miserabilibz psonis. Et  
dicit immunere necessitas. si coniunctus pter in-  
potentiam nō poterit habere adiutorium. vel forte  
nō ita boni. hec p̄bant in d.c.s. Et ex hoc collige  
vnū notable q̄ appellatione coniunctorum nō  
venit ecclēsia cum ecclēsia. et coniuncti ponantur  
diversa.

**Quinta conclusio.** Clericus qui cōtra ecclesiā  
a qua būficiū obtinet p extraneis aduocatus. vel  
pecuratōrē esse p̄sumit. tanq̄ ingratu sōr̄. maxie si  
clericus sit eisdē ecclie. būficio hīmōi spoliari. b̄ ec  
conclusio p̄baſ p.d.c.f. Et ex hac conclusione collig  
it q̄ exercens officium aduocatōrē. vel pecuratio  
nis contra aliquē a quo habuit būficiū. incurrē  
viciū ingratitudinis. vñ posset donatio renocari.  
ff. de iustiss. test. I. papinianus. f. meminisse. Et ex  
hoc sōr̄ dici q̄ valallus non sōr̄ adiudicare contra  
dūm. al. s̄ tanq̄ ingratuis posset feudo primari. Et  
p̄dicta faciūt ad. q̄ nunquid aduocatus possit pa  
trocinari cōtra rem publicā. a qua recipit salarium  
Barto. in. l.iij. L. de aduo. di. iud. dicit q̄ nō. Sed  
Dahor. purat contrariū. et Spec. in ti. de aduo. te  
net idem. Dicit enī istum tex. intelligendū in būfici  
o gratutio. Secus si quis habuist̄ būficiū a ci  
uitate. vel ab ecclie. p seruiciis impensis. q̄ illud  
būficiū nō esset gratutio. p hoc. I. acquisilis. Re  
gulus. ff. de donat. vbi dī q̄ illud qđ donat mīgo  
rōne discipline. nō est mera donatio. Et sic non in  
diget insinuatione. sed est quedam remuneratio.  
vnde nō est p̄rie beneficium. salarium quod reci  
pit doct̄r. p lectura. nam recipit p labores merce  
de. t̄ sic non tenet reipublicē vlera laborem promis  
sum.

**Sexta conclusio.** Episcopus non debet esse aduocatus in foro seculari etiam in causa propria, quia non est decens, ut ep̄s exhibeat reverentiam in iudiciis, quā exhibere debent aduocati. Nam aduocatus debet ponere stando, et non sedēdo, I. quisquis, A. de postbu. Si si ep̄s habeat cām corā indice cedēstatio est in optione sua utrum p̄ se vel p̄ alium ueritatem cām p̄monere.

**S**eptima conclusio. Canonici regulares seu monachi postulare non possunt: nisi per voluntate monasterij et precepto abbatis, hec conclusio probata in c. ex. 30a vide bald. et pign. ff. 3. 157 ar. ubi. Et  
silio utrum per ea est rationabilius. Et inde  
esta culpa et nota. quod postea dicitur. loquitur  
se. minus ergo turbatur et rostrum.

parte eo. it. Et Panor. dicit idem intelligentia de omnibus religiosis: qui largo modo potest dici monachi. Et sic monachus potest esse adiudicatus. ac etiam qui cunctis aliis religiosis. s. cum exposcit utilitas monasterij. et abbate imparitate. Et istis duobus concur- rentibus potest esse adiudicatus nescius in foro ecclesiastico sed etiam seculari sum Panor.

Sed quero qualiter capiat hic utilitas monasterij. certe si ea est monasterij. hoc est indubitatum. Sed dubitat. nunquid propter lucrum applicandum monasterio possit monachus esse adiudicatus abba te imparitate? Et fuit disputata olim haec questio. Et ponebat in terminis. in adiudicato monacho monasterij. multo ere alieno grauati. utri posse postula re in vitro. vt de lucris eius monasterii rele uaret ab onere debitorum. Jo. an. in regula. in argu mento. in mercu. concludit non esse licet. Dicit tamen qd abbas lapseruauit contraria. Et facit p. hoc no tabile dictu. Inno. in. c. cim. J. et. A. de re iud. vbi dicit qd monachus potest esse procurator. vel adiudicatus p. amico monasterij imparitate abbate. qd in co sequentia tractat de utilitate monasterij. qd p. amicos monasterij. promovet utilitas ipsius. Panor. tamen dicit qd pauperrimus videtur honestius et securius. licet ad btereat opinioni Inno.

**A**lienatio rei ecclesie  
Immobilis non valeat nisi in certis casib; et debita forma seruata. Et sum Panor. in. c. nulli. de re eccl. non ali. quatuor sunt casus principales ad quos dees alii sunt reducibles. in quibus res ecclesie licite alienantur. Primum est necessitas. vt si debita virginante ecclesia. et non potest satisfaciendi de fructibus. Secundus est ea utilitas. nam potest alienare rem vt habeat aliam meliorem. vt in autentica huius. L. de sa. san. eccl. et ibi. p. ban. isti duo casus. Tercius est ea pietatis. p. redimendis captiuis. xij. q. ii. aur. t. c. sine exceptione. Quartus est ea inco menditatis. vt qd res alienanda est magis damnosa. qd utilis. facit. xij. q. ii. terrulis.

Que autem solennitas sit seruanda in alienatione rei ecclesiastice? Glo. in. d. c. nulli. dicit seruanda. sed solennitate. d. autentice. hoc ius. Hof. dicit qd difficile est seruare illam solennitatem sed sufficiat seruare solennitatem sum Panor. cōsuetudinem loci introductam. Et sum aliq; sati est seruare cōsuetudinem illius ecclesie de causa rei alienatione agit. hoc tamen non placet Host. nam dicit esse coram. c. j. de re eccl. non alie. li. vi. Jo. an. dicit se credere qd cōsuetudo non possit adi mere solennitatem dicti capiti. sine. sed binum potest adi mere solennitatem introducenda p. dicta autentica. hoc ius. Item dicit qd cōsuetudo potest augere solennitatem in introducta p. d. c. sine. Et cum hac opinione Jo. an. transire coiter doc. vt recitat Panor. in. d. c. nulli. qui infert qd cōsuetudo non valeat contra solennitatem. d. c. sine. Et qd loquitur in distinete potest inferri qd subscriptio eorum qui sunt de collegio non potest tolli p. dissuetudinem. qd ponit in. d. c. sine. Item qd ad solennitatem. d. autentice. hoc ius. dicit qd non est necessaria cōsuetudo ad illam tollendam. quia ius civile non potuit introducere solennitatem in ali

enatione rei ecclesiastice. quia primum est prius canonum. ita vult Inno. et Jo. an. Et ideo concludit Panor. qd si consuetudo contraria. c. sine. sit gra uola ecclesie non tenet. vt in. c. j. de consue. Sufficit ergo solennitatem. d. c. sine. obseruare. id est tenet glo. in. d. c. j. eo. ti. li. vi. Non obstante qd dicta autentica. sit incorporeata in canonibus: qd fuit posita ut sciret affectus principium ad ecclesiam. Debet ergo sum Panor. pcedere tractatus. Item debet interuenire auctoritas superioris. cōsenitus capiti. et subscriptio clericorum. Quo vo ad subscriptionem. Inno. in. c. j. de his que si. a. p. facit unam regulam singularē qd numerus requirit subscriptio nulli in casibus. in mire expressis. Que autem differentia inter decretum antecedentem et consensum: seu collaudationem? Glo. in. d. c. j. eo. ti. in. vi. dicit qd decretum est finia quia in de cōtractu futurum. iustum fore decernit anterarem iuram interponendo. vel aliquem in possessionem mittendo. vel mittendum declarando. ff. de dam. infec. si finita. Auctoritas autem est auctorizabilis cōsenitus: qui copit sibi ex publico officio. vel legitima administratio. sicut tutores et curatores. Consensus autem collaudatio est multorum voluntas ad quos res pertinet simul iuncta. Et dicit quidam qd in alienatione rei ecclesiastice non requirit decretum. sed cause cogitio. auctoritas episcopalis. et consensus clerorum. Hoc glo.

Querit etiam glo. nunquid valeat cōsenitus canonum non habiti in eis. Lau. dicit qd non. Idem tenet Host. Ide Inno. et Lompo. Hof. tamen tenet contraria. nam in iuris in electio qd requiratur cōsensus cōsenitus de electo. in genesi. Secus in alienatione. Sed glo. dicit. qd ubi non pcessit tractatus: vera est prima opinio: vt in. c. j. de re eccl. non ali. li. vi. Sed si pcessit et deliberauerit alienare. Iz singulariter consentiat: valet cōsenitus. et habet locum secunda opinio.

An autem solennitas requisita in alienatione rei ecclesiastice possit tolli? Panor. in. d. c. nulli. dicit: qd nulli alienatio fiat seruata illa forma. et in casu a iure reconcesso: est nulla. De defectu forme est clarum. nam illa semper inducit nullitatem actus. qd forma dat esse rei. hoc p. bat in. c. tina. de his que si. a. p. et in. d. c. sine. De defectu casus licet p. bat in. d. c. nulli. nam p. phibetur alienatio rei ecclesiastice a iure. ergo alienatio est nulla. si non sit in casu concessio. l. non dubium. L. de legi. et in regula ea que. de reg. iur. lab. vi. licet aliud tenuerit glosa. xij. q. ii. in summa. t. c. sine. Ibi enim volunt tenere alienationem: seruanda forma. licet non fiat in casu licito. Sed primum dictum verius sum Panor. Vide tamen ad p. dicta que norat. d. An. de bu. in. c. quia plerique. de immo. eccl. vbi dicit qd si alienatio facta fuit in casu licito. licet defuerit solennitas iuris. si ibi nulla fraus fuit commissa. et interuenit consensus illorum qui habebant cōsentire. in foro aie est tunc iste qui habet sine debita solennitate. qd qd ut ad metas iuris nālīs ibi est versus titulus. qd quis deficit solennitates positine. Ideo in foro aie tenet cū bona cōscia ex qd non subest deceptio et affuit legitima cōscientia. Et dicit sufficere qd ad forū conscientie ut actus teneat sum limites iuris naturalis seu gentiū. nam

## **Alienatio**

de iure naturali. seu gentium sufficit solus consensus. Et hec opinio placet Panoz. in d. c. q. pleris et in c. requiriuit de in. t. rest. Et p. hoc adducit singulare dictum Inno. in c. q. ppter. de elect. q. si electio tenuit de iure naturali. l. rōne consensus ei gentiū. l. sit nulla. ppter solemnitates iuris positivi nō sernatas. non tñ tenet electus in foro conscientie renunciare. Jus enim positivum adinuenit istas solenitatis ppter scādala. et decepiēt euitandas. vñ ex quo oia ista cessant. et interuenit verus cōsenitus. satis est turus q. ad deum. Et nota hoc dictū. q. valet in omni actu. in q. est ptermisita solēnitatis iuris positivi. Et nota hanc teoriciā. q. facit ad multa.

**E**n autem alienatione rei ecclesiastice requireantur tres tractatus: R<sup>u</sup>. Panor. in c. tua. de his quae sunt in parte de mente docet. dicit quod sufficit utriusque solemnis. et diligenter. Et vide glo. ibi. pro significato huic verbis. tractatus. ubi dicit. quod non requirit deliberatus consensum. sed quandoque discussionem et indagationes circa rem disponendam in futurum. unde tertius in d. c. tua. ponit tractatum et consensum ut diuersa. Nam primo fit discussio. utrum magis expediat alienare unam rem quam alteram. vel utrum possit libueneri ecclesie sine alienatione. et post tractatum punientur ipsam alienationem in quod est consensus. Quid nota. pro statutis punientibus facientes tractatum super aliqua re dicunt enim tractasse. id est delictum non presecerint.

**T**an aut phibitum alienare; possit locare ad magnum tpus; Panor. in d. c. nulli. dicit q nō; vt est tex. cum glo. in cle. j. de re ec. nō ali. t glo. ibi in ver. ad tps modicū. dicit q hoc determinat tam verbū locationes. q verbum venditionis; vt sit sensus. q locatio ad modicū tps. t venditio fructuum ad modicū tps nō includit sub phibitō. Sed querit glo. quid dicat modicū tps. Dicit q glo. ss. de suph. l. j. S. quod autē ait. dicat id relinquendū iudicis arbitrio. tñ in fine glo. videt dicere. q modicū tpus dicat infra decennium. L. de pscript. lon. tem. l. f. Mota tñ. q licet in materia odiola al enatio capiat stricte. sicut solum venit contractus p quem transfert dñnum. Sed in materia larga tfa

uorabili. ut hic caput largumque. Et sic alienationis  
verbū cōtinet cōdūctionē: donationē: venditionē  
g̃mutacionē: et emphiteoticum p̃petuum cōtra-  
ctum: ut in d.c. nulli. et ibi Panor. Et fin glo. abi-  
solus platus alienat bona mobilia que comode ser-  
uari non possunt: ut sunt vestes trite que quotidie  
magis veterascunt. Item fructus et similia. Ea ṽo  
que comode seruari p̃st. nō alienat sine solēnitate  
nā res immobilia et mobilis p̃ciosa. equipant q̃ ad  
difficultatē alienatiois: ut l. lex que. L. de adim. tu.  
**P**otrum aut pecunia sit de his que seruando ser-  
uari possunt: Rū. Panor. in d.c. nulli. q̃ non .q̃  
retenta nibil operat.

**Q**uid est illud. quod seruando seruari potest? **R.** Ang. in antentico. de nup. **S.** q. quia parum. dicit q. est omne illud quod non consumit triennio. **T.** ad hoc est glo. in l. vnic. **L.** si aduer. vsicap. **H**oc tunc q. tale qd seruaf pot fructu. producere sic seruatum. als non. **E**t sic qd consumunt. no sunt de ilis qd seruando seruari pot. **F**allit in pecunia; vt di-

¶. vnu de rōdi ap. ubi pa. sumendo illu. tute. ¶. sic Reb donata eme. sub mo-  
narat' nō no. fuitato n̄ h̄o c̄rōtactu sit exp̄ssu. ¶. eoc videt quid donano fra. eme.  
nō. Si ḡo re. B. donata eme. Itali fit eme. ¶. ius c̄. aq̄sita iū eme eti igrat̄.  
icut diri de legato intellige c̄. tant. ¶. ut q̄ illa rōdino si volet. q̄ h̄i tanta m̄.  
q̄ p̄ donaco. q̄ rōdinoha. ¶. de rōdi. 7 de l. rōdico. ¶. Vḡ iub c̄. aq̄sita eme. ¶. i.  
m̄ p̄ non eme ut dicit gl. nobilis rōdot. xvi. q̄ vi. 8 fi. No. Iu. c̄. fūntat̄. de. do. id.  
sit trūda c̄. dīsītio bar. 7 d. l. m̄bem. q̄ plēm cūntat̄ ista matia. ¶. Vide eti pa.  
l. c̄. rōtactib̄. noiat̄ si modi appositi fuit final c̄. rōtacti possit agi ad suorato.  
ut c̄. tix. 7 l. m̄ tu fāda. C̄ de par. it. ep. 7 ven. 7. 1. 1. C̄ de dona. q̄ b̄. m̄. si  
al c̄. rōtactu tūc nō agit. ad suorato. q̄ ad obhūnta modi. 7 ita de intelligi tix.  
lin. ve. q̄. 2sp̄m donacōis fr̄ eme. tix. vi singlari. 7 d. e. vez. q̄ nō rep̄it. abibi.  
modi n̄ sit c̄. final rōtacti. 7 h̄at p̄t alias pa. putat zon̄z q̄ donat̄ eme sub m̄.  
sc̄. q̄ p̄ don. 7 p̄ emendio p̄t q̄ suor. Modi go appositi nō v̄t c̄. final rōtacti

**ctum est. q: est casus spâlis.**

**S**ed dubium est de actione: nunquid in alienatione seu iuriū cessione debeat seruari solennitas. Et est querere: nunquid cōputet inter mobilia vel immobilia? Rū. Panor. in d.c. nulli dicit q̄ pōt concludi. q̄ fm. p̄traū significat vocabuli actio seu noīa debitorum nō sunt mobilia nec immobilia. sed faciunt tertiam spēm de p̄ se. nam mobilium et immobilium appellatio cadit in his q̄ certo loco cōcluduntur. nam immobile dī q̄ nō pōt a loco moueri. mobile vō qd̄ fm naturam suam aptum est moueri: vt. l. mouentū. ff. de ver. sig. Actiones ergo cum sint quid incorpore. non concluduntur certo loco. t̄ id non p̄sit dici mobilia. nec immobilia. Et ideo iurisconsultus ponit actiones & noīa debitorum ut terciam spēm: vt in l. a diuino p̄o. S. in venditione. ff. de re iudica. Et ideo in testamentis appellatōe bonorum mobilium: vel immobilium nō veniunt neīa debitorum. q̄ debemus capere verba p̄ne. l. qui heredi. ff. de condi. & de. vnde colosuit Oldra. q̄ si p̄ceps relinquit bona sua mobilia distribuenda in pios vsus. nunq̄ veniunt pene adbut nō exacte. t̄ il aliquis necesse est ut actōes trahant ad bona mobilia: vel immobilia: vtp̄ta. quia dispositio volens comprehendere totū patrimoniu m viuis homi. fecit mentionē diuītarat de mobilib⁹ et immobilib⁹. Hoc enī casu ista tercia spēs astutur naturā alterius extremoū. t̄ est seruanda tūc opinio glo. in autentico. co. ti. S. i. q̄ dicit. q̄ si actiones dant ad res mobiles. cōputant inter mobilia. si ad res immobiles computant inter immobilia. Idex dic in seruitibus & alijs iurib⁹ incorporeib⁹. si eut in actōib⁹. vide etiā cl. exim. de ver. sig. q̄ vult q̄ annui redditus inter immobilia cōputent.